Verum, etsi hanc clausulam non expresserit S. Thomas, plus quam sufficienter eam indicasse et certo esse de ejus mente evidenter probant momenta sequentia. 1^o Disparitas de qua modo, quam intendit S. Doctor inter utraque bona, ut patet ex textu; quæ alioquin non subsistet. 2^o Quod dicat eandem esse rationem de bonis deputatis usui episcopi, quæ est de propriis bonis. Hanc porro paritatem indubie intelligit S. Thomas, non quidem quantum ad omnia generatim (certum est enim bona ecclesiastica esse magis obstricta pauperibus et usibus piis quam patrimonialia, idque aperte significat S. Doctor ad 2, ubi dicit illa non posse impendi ad ditandos parentes, quod tamen

licet de bonis patrimonialibus); sed hanc, inquam, paritatem intelligit quantum ad ea omnia quæ prius tribuerat bonis patrimonialibus. Hujus enim propositionis: « Videtur esse eadem ratio quæ est de bonis propriis, » sensus naturalis et planus est: Videtur dicendum quod dixi de bonis propriis. Dixi autem de bonis propriis, episcopos « habere verum illorum dominium, » et inde non obligari « ex ipsa rerum conditione ea aliis conferre, » sed posse « pro libitu » de eis valide disponere, quamvis quandoque illicite, propter « inordinationem affectus, » vel plus quam oporteat sibi retinendo, vel minus quam exigit charitas pauperibus largiendo; quo tamen casu, « eos non teneri ad restitutionem, quia hujusmodi res sunt eorum dominio deputatæ. » Ergo idem per omnia censet et dicit de bonis deputatis usui episcopi, nisi velis ipsum et falsitatis et oseitantiæ arguere. Et per hæc præcluduntur omnes evasiones adversariorum.

Respondet P. Henno, S. Doctorem « manifeste » loqui de portione congruæ sustentationi necessaria, non de superflua. Et ego dico hanc evasionem « manifeste » repugnare textui S. Thomæ. Loquitur enim S. Doctor, ut legenti patet, de integra portione specialiter usui episcopi deputata, et prout est distincta ab aliis portionibus pauperum, fabricæ et aliorum clericorum. Et insuper, si clerici sint domini alicujus partis, sunt totius, ut probavimus supra.

Pergit nihilominus confidenter laudatus author his verbis: « Quod autem D. Thomas non adversariis, sed nobis formalissime faveat, patet ex *Quodlibeto* VI, ubi dicit: « Bonorum ecclesiasticorum clerici non sunt veri domini, » sed dispensatores. » Pace viri Religiosi dixerim: Non legit S. Thomam loco citato; alias vidisset ibidem ipsum « formalissime » asserere clericum indebite impendentem bona ecclesiastica suis usibus deputata, peccare tantum per abusum, ut dixerat de patrimonialibus, « nec teneri ad restitutionem, sed tantum ad pœnitentiam peragendam. » Relegatur textus supra citatus.

Quando vero S. Thomas dicit, non solum *Quodlibeto*

citato, sed etiam in *Summa*, quæst. jam sæpe citata 183, bonorum ecclesiasticorum clericos non esse dominos, sed dispensatores, non loquitur de bonis ecclesiasticis quæ sunt specialiter usibus clericorum destinata, nisi velis ipsum intra paucas lineas pugnantiæ loqui, sed de bonis ecclesiasticis, vel ut ante divisionem consideratis, vel, quod verius est, de iis quidem post divisionem, sed indistincte et in communi, quatenus comprehendunt bona fabricæ et ea quæ « principaliter sunt attribuenda necessitatibus pauperum, et ex consequenti necessitatibus ministrorum, sicut sunt bona hospitalium et alia hujusmodi. » Hæc non gratis nec ex nobis, sed « formalissime, » ut vides, ex S. Thoma, *Quodl.* citato. Porro de talibus bonis ecclesiasticis non dicimus clericos esse dominos, sed tantum dispensatores. Vocantur autem hujusmodi bona ecclesiastica, tum quia, ut dicit S. Thomas, « ex consequenti sunt attribuenda necessitatibus ecclesiasticorum; » tum quia sunt bona primitus Ecclesiæ data, et per Ecclesiam usibus præfatis assignata; tum tandem quia eorum administratio est ecclesiasticis concredita.

Judicet nunc æquus lector qua vel specie veri dixerit clarissimus Pontas, verbo *Bénéficiæ*, casu 13, S. Thomam « usque ad mortem perstitisse in opposita sententia, ut, inquit, patet in sua *Summa*, ubi clarissime et sine ambiguitate docet eandem sententiam. » Doctorem hunc Parisiensem antiquioribus et oculatissimis S. Thomæ interpretibus longe oculatiorem esse oportet, qui in eo clarissime et sine ambiguitate id viderit, cujus summi illi et oculatissimi viri *Summam* Angelicam diu noctuque versantes nec umbram viderunt; imo cujus oppositum clarissime et sine ambiguitate traditum agnoverunt.

Dico 2º: Clerici strictiori jure quam sæculares tenentur erogare bona ecclesiastica superflua pauperibus, aut in usus pios, ita ut mortaliter peccent, si in profanos usus impendant. Est communis.

Prob. 1º ex strictissimo Ecclesiæ præcepto quod ex antiquis canonibus innovat Trid., sess. xxv, de Reform. cap. 1, his verbis: « Omnino eis (episcopis) interdicit, ne ex redi-

tibus Ecclesiæ consanguineos familiaresve suos augere studeant, cum et Apostolorum Canones prohibeant ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent, sed, si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non distrahant nec dissipent illorum causa. » Quod extendit infra ad omnes beneficiatos.

Ubi notanda est hæc particula, « quæ Dei sunt, » qua significatur motivum hujus præcepti. Cum enim hæc bona sint oblata Deo, vel potius Ecclesiæ, ut cedant in Dei cultum (Deus enim non potest visibiliter adiri, nec his rebus indiget), conveniens est, ex ipsorum conditione, ut impendantur in usus Deo gratos, qualiter ipse Deus impenderet, si de illis ut homo disponderet. Et ideo præcepit Ecclesia in tales usus ea impendi.

Quia vero Ecclesia præcipiens aut prohibens aliquid ex motivo alicujus virtutis transfert materiam præceptam vel prohibitam ad speciem talis virtutis; sic, v. g., quia prohibet furtum in loco sacro ex motivo religionis, furari in loco sacro est peccatum contra religionem: hinc sequitur clericos, nedum ex obedientia Ecclesiæ debita, sed etiam ex virtute religionis teneri superflua impendere in usus pios.

Prob. 2º. Clerici, ratione gradus quem obtinent in Ecclesia, sunt veluti patres et tutores pauperum. Ergo strictiori præcepto charitatis quam sæculares tenentur illis subvenire.

Itaque, secundum nos, triplici titulo tenentur beneficiarii fructus sibi superfluos sui beneficii impendere in sublevamen pauperum, aut in alios pios usus, 1º ex lege Ecclesiæ; 2º ex virtute religionis; 3º ex præcepto charitatis¹.

1. Cum inique et violenter doctrina hic exposita fuisset impetita a Daniele Concina, e familia Dominicana, Billuart sententiam suam et seipsum contra Fratrem suum acerrime defenderat, hic interserendo *Monitum christianum ad R. Patrem Danielem Concina, auctorem THEOLOGIE CHRISTIANÆ, in defensionem præcedentis doctrine.* Quia vero proluxa hæc apologia nullum novum argumentum profert, et nunc frustra locum occuparet, eam amandandam esse censuimus. Si cui forte placeat eam legere, fusiorem *Summam* adeat.

[Contrariam sententiam dicit S. Ligorius probabilem et valde communiorem inter recentiores. Hæc tamen eidem videtur satis in praxi probabilis, præsertim propter auctoritatem S. Thomæ, cujus argumenta admittit ut valida ¹. Unde concludendum est clericum qui superfluum suum non canonice impendit, non teneri ad restituendum ex bonis propriis, sed tantum ad pœnitendum.

Petes 1º quid nomine superflui sit intelligendum.

Resp. Superfluum æstimatur quod honestam seu congruam sustentationem excedit. Porro congrua sustentatio clerici censetur, quæ necessaria est ad statum proprium decenter sustinendum et familiæ providendum, secundum conditionem, gradum, dignitatem, qualitatem beneficiati et regionem in qua habitat. Ita intelligit S. Ligorius ².

Petes 2º quantum requiratur in hac materia ad constituendum peccatum mortale.

Resp. Requiritur major quantitas quam in furto. De beneficiato dicit Angelicus, 2^a 2^æ, q. 183, a. 7, o: « De his quæ sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio quæ est de propriis bonis, ut scilicet, propter immoderatum affectum et usum, peccet quidem, si immoderate sibi retineat et aliis non subveniat sicut requirit debitum charitatis. Si vero non sint prædieta bona distincta, eorum distributio fidei ejus committitur. Et si quidem in modico deficiat vel superabundet, potest hoc fieri absque bonæ fidei detrimento, quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri oportet. Si vero sit multus excessus, non potest latere.» Non est ergo materia gravis, nisi sit multus excessus, id est, juxta veriore sententiam, vigesima pars superfluum, si hæc ipsa peringat ad summam notabilem ³.